Дело №1-395/2019 

УИД 34RS0019-01-2019-001864-70 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«22» августа 2019 года. г. Камышин

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Рагузина А.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Камышинского городского прокурора Гиевой О.В., 

обвиняемого ФИО1, 

его защитника - адвоката Макарова Т.Г., 

при секретаре Зарецкой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п.«б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.«б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.«б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил 13 эпизодов краж, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ...., достоверно зная о том, что в указанном строении располагаются торговые площади, решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление запасной двери указанного здания, прошел в помещение магазина 

<

данные изъяты> и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 5300 рублей принадлежащие ФИО3 №1, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 №1 материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минуты, ФИО1, находясь около магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в эти же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее и молотком разбил остекление витрины, проник в тамбур указанного помещения, затем разбил остекление внутренней витрины и через разбитую витрину прошел в помещение магазина 

<

данные изъяты> и, тайно похитил 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты> на общую сумму 1155 рублей, 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты>» на общую сумму 1578 рублей, 3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» на общую сумму 274,53 рубля, 3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» на общую сумму 360,48 рублей, 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра на общую сумму 482,42 рубля, 2 бутылки энергетического напитка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра на сумму 81,60 рублей, ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты> стоимостью 15000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 18932,03 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление входной двери указанного здания, прошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и обнаружив в магазине денежные средства в размере 600 рублей, коробку не представляющую материальной ценности, в которой находились 4 кисти общей стоимостью 140 рублей, 2 швензы общей стоимостью 360 рублей, 100 нитей хрусталя общей стоимостью 4125 рублей, 3 пачки сигарет 

<

данные изъяты>» на общую сумму 297 рублей, 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» на общую сумму 424 рубля, 4 пачки сигарет 

<

данные изъяты>» на общую сумму 480 рублей, 1 бутылку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», емкостью 450 мл., стоимостью 100 рублей, принадлежащие ФИО3 №3, тайно их похитил, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 №3 материальный ущерб на общую сумму 6526 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственников и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление окна указанного здания, прошел в помещение магазина и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 10500 рублей принадлежащие ФИО27 в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 3000 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №4, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму, ИП ФИО3 №4 материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в .... решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление входной двери указанного здания, прошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 3200 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №6, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №6 материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление входной двери указанного здания, прошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 13497,58 рублей, в помещении магазина 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты> на общую сумму 1000 рублей, 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты> на общую сумму 990 рублей, 2 бутылки напитка 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке емкостью 0,47 литра на общую сумму 96 рублей, 1 бутылку 

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра, стоимостью 60 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №7, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами и товаром с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №7 материальный ущерб на общую сумму 15643,58 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление входной двери указанного здания, прошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 692 рублей, а в самом помещении две бутылки лимонада «

<

данные изъяты>» емкостью 0,45 литра, стоимостью 65 рублей за 1 бутылку, а всего на сумму 130 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №6, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами и товаром с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №6 материальный ущерб на общую сумму 822 рубля

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление окна указанного здания, прошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере средства в размере 1000 рублей, а в самом помещении 3 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 300 рублей, 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью по реализации 120 рублей, а всего на сумму 480 рублей принадлежащие ИП ФИО6, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами и товаром с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 1780 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина 

<

данные изъяты> расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление запасной двери указанного здания, прошел впомещение магазина «

<

данные изъяты>» и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 4150 рублей принадлежащие ФИО3 №9, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 №9 материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ...., решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление запасной двери указанного здания, прошел в помещение магазина «

<

данные изъяты>» и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 2000 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №10, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №10 материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина, расположенного в ...., достоверно зная о том, что в указанном строении располагаются торговые площади, решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление витрины и внутренней входной двери указанного здания, прошел в помещение магазина и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 6500 рублей принадлежащие ИП ФИО8, в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 18000 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №11, в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 1000 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №12, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму, ИП ФИО3 №11 материальный ущерб на указанную сумму, ИП ФИО3 №12 материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь около магазина, расположенного в ...., достоверно зная о том, что в указанном строении располагаются торговые площади, решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, в те же сутки и время, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление входной двери указанного здания, прошел в помещение магазина и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 4474 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 12912,53 рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанные суммы.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часа, ФИО1 находился на ж/д вокзале ...., достоверно зная о том, что в строении .... располагаются торговые площади, решил незаконно проникнуть в указанное строение с целью хищения денежных средств. Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таких последствий, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, имеющимся при себе и приготовленным заранее молотком разбил остекление запасной двери указанного здания, прошел в помещение магазина по адресу: .... и, обнаружив в ящике кассового аппарата денежные средства в размере 5200 рублей принадлежащие ИП ФИО3 №15, тайно их похитил, после чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №15 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что он поддерживает своё ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования, что ему понятно обвинение, он признает себя виновным в полном объеме предъявленного обвинения. При этом пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, а также особенности его обжалования. 

Защитник подсудимого адвокат Макаров Т.Г. судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Гиевая О.В. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14, ФИО3 №15, в судебное заседание не явились, согласно телефонограмм, просят рассмотреть дело в их отсутствие, против особого порядка рассмотрения уголовного дела не возражают.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником и учитывая, что от государственного обвинителя и потерпевших возражений против особого порядка судебного разбирательства не поступило, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценив данные о личности подсудимого ФИО1 с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, учитывая адекватное происходящему поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

Оценивая в совокупности, добытые в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 суд квалифицирует его действия: 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО3 №1), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «

<

данные изъяты>»), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО3 №3), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО5), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №6), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №7), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №6), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая ИП ФИО6), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО3 №9), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая ИП ФИО3 №10), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшие ИП ФИО3 №11, ИП ФИО8 и ИП ФИО3 №12), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №15), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Так, при определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает, что он совершил 13 эпизодов преступлений средней тяжести, по месту учебы и жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, а в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также возраст и состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 по всем эпизодам п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, в соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания.

Учитывая, что ФИО1 совершил тринадцать эпизодов умышленных преступлений средней тяжести, направленных против собственности, за короткий промежуток времени, не имеет постоянного места жительства, то суд не находит оснований для применения в его отношении положений ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого и его имущественного положения, не усматривает.

При определении срока наказания, суд считает необходимым применить в отношении подсудимого правила ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассматривается в порядке особого судебного разбирательства и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Придя к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для замены ему данного наказания, на принудительные работы, в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ, поскольку принудительные работы, при указанных выше обстоятельствах, не обеспечат исправление осужденного.

Отбывание лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначается в колонии-поселении.

Суд, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести преступлений, а также для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

1. две рабочие тетради ООО «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО3 №5 (т.5 л.д. 80), суд считает необходимым оставить по принадлежности ФИО3 №5; 

2. квитанция ФИО3 №3 находящиеся в материалах уголовного дела (т.5 л.д. 116), суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела; 

3. рабочую тетрадь ИП ФИО3 №6, находящуюся на хранении у потерпевшей ФИО3 №6 (т.5 л.д. 105), суд считает необходимым оставить по принадлежности ИП ФИО3 №6; 

4. рабочую тетрадь ИП ФИО3 №9 находящуюся на хранении у потерпевшего ФИО3 №9 (т.5 л.д. 35), суд считает необходимым оставить по принадлежности ИП ФИО3 №9; 

5. рабочую тетрадь ООО «

<

данные изъяты>», находящуюся на хранении у представителя потерпевшего ФИО3 №14 (т.5 л.д. 17), суд считает необходимым оставить по принадлежности ФИО3 №14; 

6. молоток металлический, куртку полицейскую без опознавательных знаков, шарф, 2 пары садовых перчаток, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (т.4 л.д. 27, 28), суд считает необходимым уничтожить; 

7. кошелек с денежными средствами в размере 2500 рублей, денежные средства монетами в размере 308,5 рублей, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (т.4 л.д. 27, 28), суд считает необходимым вернуть по принадлежности подсудимому ФИО1; 

8. кошелек матерчатый зеленого цвета, с денежными средствами в размере 280 рублей, находящиеся на хранении у ФИО7 (т.4 л.д. 30), суд считает необходимым оставить по принадлежности у ФИО7;

9. денежные средства в размере 4050 рублей ФИО3 №15, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО3 №15 (т.5 л.д. 180), суд считает необходимым оставить по принадлежности потерпевшему ФИО3 №15

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п.«б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п.«б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158, п.«б»ч.2 ст.158, п. «б»ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО3 №1), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «КПП»), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО3 №3), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО5), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №6), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №7), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №6), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая ИП ФИО6), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО3 №9), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая ИП ФИО3 №10), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшие ИП ФИО3 №11, ИП ФИО8 и ИП ФИО3 №12), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»), в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ИП ФИО3 №15), в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания 

<

данные изъяты> срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: 

1. две рабочие тетради ООО «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО3 №5 (т.5 л.д. 80), - оставить по принадлежности ФИО3 №5; 

2. квитанция ФИО3 №3 находящиеся в материалах уголовного дела (т.5 л.д. 116), - хранить в материалах уголовного дела; 

3. рабочую тетрадь ИП ФИО3 №6, находящуюся на хранении у потерпевшей ФИО3 №6 (т.5 л.д. 105), - оставить по принадлежности ИП ФИО3 №6; 

4. рабочую тетрадь ИП ФИО3 №9 находящуюся на хранении у потерпевшего ФИО3 №9 (т.5 л.д. 35), - оставить по принадлежности ИП ФИО3 №9; 

5. рабочую тетрадь ООО «

<

данные изъяты>», находящуюся на хранении у представителя потерпевшего ФИО3 №14 (т.5 л.д. 17), - оставить по принадлежности ФИО3 №14; 

6. молоток металлический, куртку полицейскую без опознавательных знаков, шарф, 2 пары садовых перчаток, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (т.4 л.д. 27, 28), - уничтожить; 

7. кошелек с денежными средствами в размере 2500 рублей, денежные средства монетами в размере 308,5 рублей, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (т.4 л.д. 27, 28), - вернуть по принадлежности подсудимому ФИО1; 

8. кошелек матерчатый зеленого цвета, с денежными средствами в размере 280 рублей, находящиеся на хранении у ФИО7 (т.4 л.д. 30), - оставить по принадлежности у ФИО7;

9. денежные средства в размере 4050 рублей ФИО3 №15, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО3 №15 (т.5 л.д. 180), - оставить по принадлежности потерпевшему ФИО3 №15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Рагузин 

С П Р А В К А

Апелляционным постановлением Волгоградского областного суда от 29 октября 2019 года приговор Камышинского городского суда Волгоградской области от 22 августа 2019года в отношении ФИО1 изменен.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 22 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу- 29 октября 2019 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 29 октября 2019 года.